


























Politiker— tala ett språk 
som folk begriper!
Det sade Bengt Lindqvist, ordförande i Handikappförbundens centralkommitté 
vid HCK:s regionkonferens i Sundsvall. Ni talar om konsumentprisindex, fort­
satte han, och ni gör det på ett tekniskt och försåtligt sätt utan att tala om vad 
era förslag innebär.

— Sluta upp med det politiska fikonsprå­
ket och tala istället om att era ”rensningar i 
index" kommer att innebära relativa för­
sämringar för handikappade. Konsument­
prisindex är grunden för beräkningen av 
handikappersättningen, vårdbidragen och 
förtidspensionen. Ert sparpaket kommer 
att lägga dubbla bördor på handikappade 
och deras familjer.

Den solidariska grundsyn som tidigare 
präglat handikappolitiken i vårt land har 
onekligen gett framgångar fortsatte Lind­
qvist. Socialdemokraterna banade väg med 
en rad betydelsefulla reformer och den 
förra borgerliga regeringen har förbättrat 
kulturinsatserna och lagt grunden till an­
passad kollektiv-trafik.

Det sägs nu att vårt land råkat in i en 
svår ekonomisk kris. Vi har inte råd med 
reformer trots att vi är ett av världens ri­
kaste länder.

Sänkning för ekonomiskt svaga
För oss i handikapprörelsen ser krisen 
mera ut som en solidaritetskris. Vi kan inte 
acceptera, sade Lindqvist, att de ekono­
miskt svagaste grupperna förutom en all­
män standardsänkning även i fortsätt­
ningen ska förvägras det som alla andra 
grupper ser som självklara demokratiska 
rättigheter.

Synskadade måste få sina tidningar, 
döva sina teckenspråkstolkar och helt ut­
byggd texttelefonservice.

Vi måste skapa människovärdiga för­
hållanden för dem som tvingas bo på insti­
tutioner. Vi måste ge familjer med handi­
kappade barn hjälp och stöd. Vi måste 
sluta upp med att förtidspensionera handi­
kappad ungdom och se till att de får arbets- 
livspraktik och arbete.

Vårt land har råd till det om vi fördelar 
vår gemensamma kaka på ett rättvist sätt.

Nobels gubbsfär
Det finns svåra handikapp när det gäl­
ler att få Nobelpris i litteratur. Ung får 
man inte vara, det har vi förstått. Känd 
och älskad är också något väldigt su­
spekt att vara i de här sammanhangen. 
Som Yassar Kemal tex eller Graham 
Greene. Nix, det går inte.

Allra värst är det att vara kvinna. 
För till den gubbsfär där pristagarna 
väljs ut har genom tiderna bara fem 
kvinnonamn trängt in: Selma Lagerlöf, 
Gabriella Mistral, Pearl Buck, Sigrid 
Undset och Nelly Sachs (delat pris 
1966). Efter 1966 har ingen kvinna be­
funnits värdig. Skärpning gubbar!

Det här kräver en omfördelning av re­
surserna och det är politikernas ansvar att 
se till att det blir gjort.

Det är farligt att tala som politikerna gör 
i dag.

Att inte ge klara besked kan innebära att 
den nuvarande solidaritetskrisen utvecklas 
till en situation där hela den representativa 
demokratin ifrågasätts.

Arbeta i regeringsdeklarationens anda 
manade Lindqvist. Den deklaration som 
säger att en socialt medveten fördelnings­
politik är särskilt viktig då det råder åter­
hållsamhet.
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. . . andas ren. frisk luft borde vara en självklarhet från första 
början. I få arbets- eller ens hemmiljöer är detta möjligt.

Förutom sot och damm sprids med vinden även pollen och 
bakterier — allergin är en av vår tids folksjukdomar.

SELEKO luftrenare arbetar efter den s k elektrostatprincipen. 
Upp till 95 % av de luftburna partiklarna avskiljs, vilket betyder 
att luften i stort sett blir fri från damm, pollen, tobaksrök och 
andra luftföroreningar. Många astmatiker och personer med al­
lergiska besvär har blivit hjälpta tack vare SELEKO luftrenare 
och för många har besvären helt försvunnit.

För de flesta behov finns en luftrenare från SELEKO. Modell 
P200 med tvåhastighetsfläkt är lämplig för rum upp till 35 m2.

Filter-paketet är lätt att göra rent. Inbyggt kolfilter hjälper till 
att ta bort obehagliga lukter. Inga filterbyten är nödvändiga, vil­
ket betyder mycket låga driftskostnader.
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Man skulle kunna tro att aktiviteterna från kansliets sida något trappades ner under det gångna 
årets sista arbetsmånad. Men icke. Nu mer än någonsin ställs höga krav på våra funktionärer, 
om allt vad det karga året 1981 kommer att föra med sig. Intresset för mer information från våra 
medlemmars sida har också påtagligt ökat. Det fanns alltså alla skäl att resa land och rike runt 
och redogöra för vad de stundom luddiga bulletiner, som våra makthavare allt flitigare distribu­
erar, verkligen innebär. I klartext. Här följer ett axplock.

Tord Axelsson medverkade vid den av 
Norrbottens CO och ABF anordnade funk­
tionärskursen i Älvsbyn. Deltagare kom 
från alla lokalföreningar i BD-län utom Pi­
teå och Kalix. Styrelsens arbetsuppgifter, 
ansvarsfrågor m m genomgicks. Särskilt 
arbetade man med ordförandens, kassö­
rens och sekreterarens uppgifter. Delta­
garna fick även delta i grupparbeten på de 
olika områdena samt med att förbereda 
styrelse- månads- och årsmöten. Redovis­
ningen skedde i form av rollspel som vi­
sade att deltagarna var duktiga, intresse­
rade och hade goda kunskaper. (De allra 
flesta hade dessutom talanger som skåde­
spelare.) En del av kursen innehöll infor­
mation om H-året 1981 av läns-HCK:s 
ordförande Ralf Olsson, som särskilt 
nämnde om aktiviteter i BD-län. Tord Ax­
elsson svarade för sekreterardelen i kursen 
men informerade även om förbundsaktu- 
ella frågor. ABF distriktet och läns-HCK 
skall följa upp kursen med särskild utbild­
ning för samtliga handikapporganisatio­
ners funktionärer i länet.

Kampanj för nya medlemmar
Vid HCK:s styrelsesammanträde behand­
lades tidigare nämnda möten med olika re­
geringsledamöter . . .

Dessutom, skriver Tord Axelsson, be­
slöts om en allmän medlemsvärvnings- 
kampanj under 1981. Medel till detta sökes 
ur Arvsfonden. Angående biståndssekreta- 
riat skall förslaget går ut på remiss till för­
bunden. En budgetavstämning lämnades 
per 30/9 som visar på att den uppgjorda 
budgeten i stort sett har hållit. HCK kom­
mer inte att tillsätta någon särskild invand­
rargrupp, då man är med i arbetsgruppen 
under SHR. SHIF (handikappidrottsför­
bundet) adjungeras i fortsättningen till 
HCK:s fritids- och kulturråd.

I ett sammanträde med HCK:S interna­
tionella råd. där Bengt Dahlström medver­
kade, berättade Anders Arnör om ett möte 
i Geneve i slutet av 1980. Finn Forsberg 
redogjorde för regeringsuppvaktningarna. 
Bl a hade SIDAs biståndsverksamhet dis­
kuterats. Finn Forsberg meddelade att 
HCKs arbetsutskott (AU) diskuterat HCKs 
eventuella biståndssekretariat och att slut­

satsen blev att man bör begränsa sekreteri- 
atet till att endast arbeta med biståndsfrå- 
gor. AU ansåg vidare att HCK skulle 
kunna ansluta sig till en stiftelse för ett bis- 
tåndssekreteriat. Förslag till stadgar ge­
nomgicks och kommer att föreläggas 
HCKs styrelse.

Mot tobakens skadeverkningar
Vid Nationalföreningens för upplysning 
om tobakens skadeverkningar huvudman­
namöte i Stockholm deltog Bengt som 
RHLs huvudman. NTS:S ordförande gene­
raldirektör Valfrid Paulsson öppnade mö­
tet och hälsade huvudmännen välkomna.

Verksamhetsberättelsen godkändes. Re­
visionsberättelsen föredrogs och lades till 
handlingarna. Mötet beviljade styrelsen 
ansvarsfrihet. Valfrid Paulsson omvaldes 
till ordförande liksom hela den övriga sty­
relsen. Årsavgiften fastställdes till oförän­
drat 150:— per år för organisationsmed­
lemmar och 25:— för enskilda.

Det uppdrogs åt styrelsen att arbeta i en­
lighet med innehållet i en skrivelse som in­
kommit från medlemmen Arne Wing- 
qvist.

Styrelsen skall utreda frågan om en­
skilda medlemmars ställning i NTS samt 
ett eventuellt samgående med VISIR.

Ett möte med Trafiksäkerhetsrådets ar­
betsgrupp för trafikfrågor inleddes med att 
anteckningarna från föregående samman­
träde genomgicks och godkändes. Eva 
Sandborg, SHR, rapporterade om Handi­
kappåret 1981 att en preliminär rikstäck­
ande kalender över vad som skall ske un­
der 1981 i Sverige produceras. Kalendern 
kommer senare att utsändas till handi­
kapporganisationerna med flera. Trafiksä- 
kerhetsverket (TSV) har tagit fram en TV- 
spot samt en affisch om "vita käppen” un­
der hösten 1980. Foldern ”Så hjälper Du 
en handikappad i trafiken" skall omarbetas 
och nytryckas våren 1981.

Eventuell konferens om trafiksäkerhets­
frågor hösten 1981 diskuterades. Jan Hag­
berg TSV informerade om P-tillstånd för 
handikappade. Dessutom även om anhö­
riga till handikappade skall få dispens att 
parkera på P-plats för handikappade i fort­
sättningen. Brandsläckningsutrustning i 

personbilar diskuterades också. Sådan ut­
rustning skulle kunna skydda handikap­
pade bilister vid bilbränder.

Nästa sammanträde äger rum den 12 
mars 1981 kl 13.00 i SHRs lokaler i Stock­
holm.

Oro för försämringar
Tord Axelsson och Bo Månsson har ingått 
i HCKs delegation, som uppvaktade lands­
tings- och kommunförbundets ordföran­
den Kurt Ward och Inge Hörlén.

Man framhöll från HCKs sida betydel­
sen av att landstingen och kommunerna 
inte rustar ner sjukvård, utbildning och so­
cialservice. Bengt Lindqvist och Rolf Ut- 
berg föredrog HCKs övergripande syn på 
handikappfrågorna i landsting och kom­
muner och talade om den oro handikapp­
rörelsen känner inför de signaler om be­
sparingar på olika håll som framförts i 
olika sammanhang. Våra representanter 
kompletterade föredragningen på delar, 
som hade särskild betydelse för hjärt- och 
lungsjuka. Likaså rekommenderade för­
bundet landstingen att bidra till konvale­
scentvistelse vid RHLs hem. Förbundens 
båda ordföranden var positiva till kontak­
ter med HCK i aktuella frågor utöver da­
gens överläggningar.

Solidarisk anställningspolitik
Vid HCK konferensen för ledamöter i 
AMS arbetsvårdsdelegation och för för­
bundens handläggare av arbetsmarknads­
frågor deltog Axelsson och Månsson. In­
formation gavs om arbetsmarknadsläget 
för handikappade, där Bo Månsson kom­
menterade den s k arbetsvårdsstatistiken 
av vilken det framkom att endast 1,4 % av 
de vid arbetsförmedlingarna anmälda ar­
betshandikappade varje månad får anställ­
ning på den öppna marknaden.

Vidare om främjandelagskampanjen, 
regeringsuppvaktningarna och om aktu­
ella utredningar och projekt. Göran Borg 
från LO lämnade en redogörelse om LO:s 
nya handikappolitiska program, som f n 
arbetas med ute i LO-distrikten i landet. 
Borg talade om den rapport som skall ligga 
till underlag för LO-kongressen 1981 och
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som behandlar Solidarisk anställningspoli- 
tik. I denna rapport tas de handikappades 
rättmätiga krav på arbete upp till behand­
ling på ett ur handikapprörelsens syn posi­
tivt sätt. Diskuterades kring den centrala 
arbetsvårdsdelegationens arbetssätt.

Det beslöts att handikapprörelsen måste 
ta aktivare del i arbetet och att våra syn­
punkter mer kommer fram vid samman­
trädena. Frågor kring arbetsmarknad för 
handikappade bör i större utsträckning än 
vad som nu sker och kanaliseras över 
HCKs arbetsmarknadsråd. En bättre plan­
läggning av sammanträdena med arbets- 
vårdsdelegationen bör ske.

Nya inskränkningar
På Handikappinstitutet behandlades hjälp- 
medelsförteckningen. Institutet har gjort 
en telefonenkät till landets samtliga lands­
ting. Av dessa har ca 10 redan genomfört 
inskränkningar på listan och 15 planerar.

Kamp för 
rättvisa
En miljon organiserade handikappade 
i Norden mobiliseras nu till aktivitet 
för ett rättvist samhälle på solidarite­
tens grund. Det är Handikapporgani­
sationernas Nordiska Råd, HNR, som 
manar till detta i en appell, som an­
togs vid avslutningen av den nordiska 
handikappkonferensen i Oslo. HNR:s 
medlemmar utgörs av handikappades 
samarbetsorgan i de nordiska länd­
erna.

I appellen heter det:
Den internationella ekonomiska tillba­

kagången har med olika styrka drabbat 
alla nordiska länder. Trots denna tillbaka­
gång hör våra länder fortfarande till de ri­
kaste i världen. De nordiska handikappor­
ganisationerna är som alla andra allvarligt 
bekymrade över krisen och särskilt då dess 
följdverkning, den gryende solidaritetskri- 
sen i våra länder. En kris som vi på många 
sätt känner är långt allvarligare än den 
ekonomiska krisen.

De nordiska länderna kännetecknades 
tidigare av solidaritet med de eftersatta 
grupperna i samhället. Denna solidaritet 
håller nu på att ersättas av egoism både 
hos enskilda och hos våra politiker.

Stopp för sociala framsteg eller direkta 
nedskärningar i stödet till handikappade 
präglar nu utvecklingen i våra länder. Det 
är nu hög tid att ändra på denna utveck­
ling.

Handikapporganisationernas Nordiska 
Råd uppmanar därför våra tillsammans 
närmare 1 miljon medlemmar och alla öv­
riga folkrörelser att tillsammans aktivt be­
kämpa egoismen.

Låt oss tillsammans arbeta för ett rätt­
vist samhälle på solidaritetens grund!

Hushållsmaskiner, cyklar och små billiga 
lättillgängliga hjälpmedel är de som mest 
har drabbats. HCK har gjort en liknande 
undersökning och den stämmer väl över­
ens med HLs. De tillägg till listan som har 
gjorts avser mestadels behandlingshjälp- 
medel, luftrenare, inhalatorer, solljuslam­
por m m. Kritik framkom även mot ordi- 
nationssystemet och mot anvisningarna till 
hjm-förteckningen. HI meddelade att de i 
jan 81 skall få ut med en mera officiell un­
dersökning till landstingen och innan dess 
vill man inte närmare diskutera olika åt­
gärder för att begränsa nedskärningarna 
på hjälpmedelslistan. Handikapporganisa­
tionerna skall få tillfälle att ge sina syn­
punkter på enkäten.

Skrämmande okunnighet!
Förre justitiekanslern, numera landshöv­
dingen i Kopparbergs län, Ingemar Gull- 
näs, har dokumenterat en skrämmande 
okunnighet om handikapp.

Det säger Rolf Utberg, kanslichef i 
Handikappförbundens Centralkommitté, 
med anledning av vissa uttalanden som 
Gullnäs gjort.

Gullnäs påstår att anpassning av arbets­
platser, så att även handikappade kan bere­
das arbete, är orimligt dyrt. Både samhälle 
och näringsliv skulle digna under kostna­
derna för onödiga anpassningsåtgärder.

Man behöver inte anpassa arbetsplatser 
i den utsträckning som nu görs, anser 
Gullnäs. SAS kommer aldrig att anställa 
piloter utan ben, kraftvärmeverket kom­
mer aldrig att anställa handikappade ma­
skinister.

Handikapprörelsen har aldrig krävt att 
trafikflygplanens cockpit ska handikapp- 
anpassas. Det har inte heller några myn­
digheter gjort, säger Utberg.

Vi i HCK har däremot krävt att handi­
kappade ska ges arbete i stället för pension, 
och det kräver att huvuddelen av arbets­
platserna utformas på ett sådant sätt att 
handikappade kan arbeta där.

Det kan aldrig bli dyrare för samhället 
att handikappade får arbete i stället för 
pension. Att tvingas in i sysslolöshet är 
förödande för människor.

Vi i handikapprörelsen kommer aldrig 
att acceptera ett samhälle som ställer stora 
grupper utanför arbetsgemenskapen. Vi 

vet också att de anpassningsåtgärder som 
vi krävt och fått gehör för även är till stor 
nytta för långt fler människor än enbart 
handikappade.

Barn och 
Ungdomar
Den 20—21 september träffades ett 
20-tal kontaktombud frän Föräldra­
föreningen till konferens på Esso 
Motor Hotell, Järva Krog utanför 
Stockholm. Under konferensen dis­
kuterades bl a den kommande verk­
samheten och bildande av arbetsgrup­
per.

Följande arbetsgrupper tillsattes: fortsatt 
gruppverksamhet för föräldrar, insatser 
under internationella handikappåret samt 
utarbetande av en ny affisch för Föräldra­
föreningen.

Under konferensdagarna hölls ett styrel­
sesammanträde där kontaktombuden även 
fick deltaga. Konferensen finansierades ge­
nom bidrag från Allmänna arvsfonden.

I höst liksom tidigare år anordnade Fö­
räldraföreningen en rekreationsresa för 
hjärt- och lungsjuka barn och deras föräld­
rar. I år gick resan till Algarvekusten i Por­
tugal, där ett 30-tal deltagare upplevde en 
skön och givande rekreationsvecka. Rek­
reationsresan möjliggjordes genom bidrag 
från Sunnerdahls Handikappfond och 
RHL.

Fredagen den 24/10 anordnade Föräld­
raföreningen en personalkonferens på Re­
gionsjukhuset i Linköping. 1 konferensen 
deltog ett femtiotal sjuksköterskor, läkare 
och kuratorer. Från Föräldraföreningen 
medverkade föreningens ordförande Åke 
Gyllenswärd, konsulent Gunlög Marnell 
samt ett tiotal föräldrar från Linköpings- 
området. Konferensen behandlade liksom 
tidigare barn med medfödda hjärtfel och 
tog upp de medicinska- kirurgiska- och 
psykosociala aspekterna.

Föräldraföreningen tillönskar alla Sta­
tusläsare Gott Nytt År.

Birgitta Dahlström

Välkommen till

F-huset
Sveavägen 41, Stockholm. Tel. 08/22 75 80

• studiecirklar • teater
@ föreläsningar ' ® musik
• konferenser # film
• debatter 9 utställningar
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REGERINGENS
SPARPLAN KLAR
Så här blev den i socialpolitiken

Regeringen har lagt fram sin sparplan i en proposition (1980/81:20). Här sammanfattar ”Soci­
alförsäkring” de förslag som berör det socialpolitiska fältet och som föreslås frän 1 januari 
1981. Mest omtalat är förslaget till ny beräkning av basbeloppet. Hur det skall gå till redovisas i 
slutet av denna artikel.

I sparpropositionen avviserar regeringen 
också ett utredningsförslag om sjuklönepe- 
riod. Statsrådet Karin Söder skriver att 
sjukpenningkommittén senast den 1 mars 
1981 skall lägga fram sina förslag om er­
sättning vid inkomstbortfall vid sjukdom.

Inkomstprövning
Regeringen har föreslagit att kostnader för 
avskrivning inte skall medtas när den bi- 
dragsgrun dande bostadskostnaden för 
ägda småhus beräknas. Ändringen gäller 
även vid beräkningen av bostadskostnad 
för bostadsstöd till folkpensionärer. Rege­
ringen har vidare. föreslagit att den övre 
hyresgränsen för stadsbidrag till kommu­
nernas kommunala bostadstillägg höjs 
från nuvarande 700 respektive 800 kronor 
per månad till 750 kronor per månad för 
ensamstående och 850 kronor per månad 
för makar.

Delpension
Regeringen föreslår att kompensationsni- 
vån vid delpension sänks från nuvarande 
65 % till 50 % av det inkomstbortfall som 
uppstår vid övergång till deltidsarbete. De 
nuvarande reglerna med 65 % kompensa- 
tionsnivå bör gälla även efter 1 januari 
1981 för dem som har rätt till delpension 
för december månad 1980, förutsatt att 
delpensionen grundar sig på en ansökan 
som kommit in före den första december 
1980. För dessa personer bör de äldre reg­
lerna gälla även när det blir fråga om om­
prövning av delpensionen, säger rege­
ringen i sitt förslag.

Tandvårdstaxan
Regeringen föreslår att reglerna för kost­
nadsfördelning i tandvårdstaxan ändras så 
att kostnader för ädla metaller och annat 
material som används i tandtekniskt arbete 
fördelas mellan patienten och försäkringen 
på samma sätt som övriga kostnader enligt 
tandvårdstaxan. Det innebär att försäk­
ringen svarar för 50 % av dom samman­
lagda kostnaderna inklusive kostnader för 
ädla metaller, upptill 2 500 kronor och för 
75 % av kostnader som överstiger detta 
belopp.

Sjukresor
Regeringen föreslår ändrade karensbelopp 
för ersättning vid sjukresor. Det nuva­
rande karensbeloppet 13 kronor föreslås 
höjt till 30 kronor och det nuvarande ka­
rensbeloppet 21 kronor som gäller vid viss 
tandvård och preventivmedelsrådgivning 
m m föreslås höjt till 38 kronor.

Högkostnadsskydd
Regeringen föreslår ett högkostnadsskydd 
för vård- och läkemedelskostnader. Hög­
kostnadsskyddet skall bland annat inne­
bära att en person som har betalat avgift 
för 15 läkemedelsinköp eller besök hos lä­
kare m fl blir befriad från kostnad för fort­
satta läkemedelsinköp och vårdbesök. Be­
frielsen gäller under en tolvmånaderspe- 
riod räknat från det första inköpet eller det 
första läkarbesöket. De nuvarande reg­
lerna för kostnadsfria läkemedel föreslås 
behållas. Regeringen föreslår särskilda 
regler för högkostnadsskyddet vid läkeme­
delsinköp och läkarbesök för barnfamil­
jerna. För barn föreslås ett gemensamt 
kostnadstak efter 15 inköp eller vårdbesök 
för samtliga barn i en familj.

Läkemedel
Regeringen föreslår ändrade regler för 
prisnedsättning vid läkemedelsinköp. Pris- 
nedsättning bör göras med hälften av det 
belopp som överstiger 20 kronor och med 
hela det belopp som överstiger 60 kronor. 
Det innebär att den högsta avgiften vid ett 
läkemedelsinköp blir 40 kronor enligt re­
geringens förslag.

Socialförsäkringsavgift
Regeringen föreslår att socialförsäkrings­
avgiften till folkpensioneringen höjs med 
motsvarande 0,1 procentenheter från och 
med den första januari 1981. Detta inne­
bär att statsbidraget till folkpensionskost­
naderna beräknas minska till cirka 16 % 
mot för närvarande omkring 73 % av 
folkpensionskostnaderna. Samtidigt före­
slår regeringen att avgiften till sjukförsäk­
ringen sänks med 0,1 procentenheter från 
samma tidpunkt.

AMU-bidrag
Regeringen föreslår att det nuvarande sti­
mulansbidraget till den som genomgår ar­
betsmarknadsutbildning tas bort. Avveck­
lingen av stimulansbidraget föreslås gälla 
de elever som erhåller dagpenning med 
155 kronor och inte är arbetslöshetsförsäk- 
rade.

Regeringen föreslår att reglerna för för­
skott på utbildningsbidraget vid arbets­
marknadsutbildning skall ändras. Än­
dringen skall innebära att förskott får 
utges för kortare period än en månad. På 
så sätt hoppas regeringen att kunna min­
ska riksförsäkringsverkets avskrivningar 
av ej återbetalda förskott med cirka 
200 000 kronor per år.

Timstudiestöd
Regeringen föreslår att 70 miljoner kronor 
av vuxenutbildningsavgiftsmedlen skall 
användas för att finansiera bland annat 
studiecirkel verksam het. Detta sker bland 
annat mot bakgrunden att de budgeterade 
medlen för timstudiestöd tidigare budgetår 
inte helt utnyttjats.

Patientavgifterna
Regeringen säger i sparpropositionen att 
överläggningar mellan företrädare för so­
cialdepartementet och landstingsförbundet 
om sjukförsäkringens ersättningar till 
sjukvårdshuvudmännen efter år 1981 skall 
upptas. Därvid bör de här föreslagna av­
gifterna säger man vid läkemedelsinköp 
vara vägledande för justeringen av patient­
avgifterna i den öppna vården. För 1981 
finns redan nu en beslutad höjning av pati­
entavgiften från 20 till 25 kronor per lä­
karbesök.

De överläggningar som socialdeparte­
mentet skall ha med landstingsförbundet 
avser alltså 1982. Men, betonar man på 
departementet, frågan om 1981 års 
patientavgifter kommer också upp i de öv­
erläggningarna. De beslutade avgifterna 
för 1981 kan alltså komma att ändras an­
tingen från årets början eller någon gång 
under året.

Forts sid 20
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Lösningarna skall vara märkta ”Bildkryss nr 1” 
och måste vara Status redaktion, Box 3196, 103 63 
Stockholm, tillhanda senast den 10 februari.
Tre priser utdelas som vanligt, nämligen ett på 50, 
ett på 25 och ett på 15 kronor.

Pristagarnas namn meddelas i Status marsnummer.
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CO i Örebro 30 år Finländare

Centralorganisationen i Örebro län har firat sin 30-åriga tillvaro och verksam­
het. Festligheten hölls vid Klunkhyttans Fritidsgård, som Örebro lokalförening 
hyr för sina medlemmar. COs ordförande Birgit Lindahl hade glädjen att hälsa 
ett 60-tal gäster välkomna. De var medlemmar ur länets fyra lokalföreningar.

Färre får 
infarkt efter

Greta Åkesson och trumslagare Uno Eriks­
son sjunger duett i sången Tess lördan av 
skalden Jerimias i Tröstlösa. Den sängen 
passade eftersom vi befann oss på Leke- 
bergsdsen.

Solen värmde från en molnfri himmel vil­
ket gjorde att man kunde vistas ute och 
njuta av ren Bergslagsluft.

COs ålderman Alfred Lindahl som varit 
med allt ifrån COs bildande gav en intres­
sant tillbakablick på de 30 år som nu gått 
tillända. Av Alfreds tal framgick att allt går 
inte av sig självt, utan alla måste hjälpa till 
även om det kan stöta på arbete och mot­
stånd i en del frågor. En av bygdens invå­
nare Tage Nilsson gästade och höll en his­
torik över och om bygden och Kilsbergen, 
alltifrån 17— 1800-talet, då bergshante­
ringen var livsnerven för att försörja fa­
miljerna. En tid då arbetet allt för ofta be­
stod av blod, svett och tårar.

Att musikkunnandet är stort bland med­
lemmarna i Örebro län gavs bevis på då 

dagens musikanter sporrade till allsång 
och musikgissningar. I luftgevärsskytte är 
T-län villigt på en duell med andra COn, 
bland de fem bästa skyttarna finns en 
kvinna, nämligen Greta Åkesson, Linde- 
Nora förening.

För att locka till en promenad hade 
Sven-Eric Klingvall satt ihop en del frågor 
för en tipspromenad. En del aktuella RHL- 
frågor fanns med. En av frågorna var: 
Vem är Förbundsordförande? Martinsson, 
Dahlström, Axelsson? Många av svaren 
höll Tosse Axelsson som ordförande. 
Ingen gav helt rätt rad. Allan Wallin Karl­
skoga missade en enda fråga, nämligen 
året då Selma Lagerlöf avled, men nu vet 
Allan att året var 1940.

Festen var uppskattad alltifrån början 
med 11 -kaffet och middag. Det framkom 
vid avskedskaffet då många önskade att 
detta skall återkomma varje år.

Möjligheterna finns om det ändå gör 
som Alfred Lindahl sa, stöter på en del ar­
bete. Gör alla en insats så ses vi igen.

"Klingis”

Jubileum i
Lindeföreningen
De hjärt- och lungsjukas förening i Lin­
desberg har nu hunnit bli fem år gammal. 
Något stort jubileum handlade det inte om 
när medlemmarna var samlade på Linde- 
gården för sammanträde, men liten prägel 
av jämn födelsedag kunde ändock förmär­
kas. Till detta får hänföras besök av för­
bundssekreterare Tord Axelsson. Han 
kom från Stockholm och med sig i bagaget 
hade han förbundsstandaret som överläm­
nades till Linde-föreningen.

emigration
Risken för hjärtinfarkt är sannolikt 
till stor del beroende av rökning, mat­
vanor och andra miljöfaktorer. I Fin­
land är hjärtinfarkt betydligt van­
ligare än i Sverige, men när finlän­
dare flyttar till Sverige minskar deras 
risk för hjärtinfarkt.

Någonting i miljöbytet har ändrat infarkt­
risken. Vad som ligger bakom föränd­
ringen vet man inte. Tidigare undersök­
ningar har visat att människor i Finland 
röker mer och äter mer fet mat än svens­
kar.

Lars Alfredsson vid Huddinge sjukhus 
har undersökt bakgrunden hos hjärtin­
farktpatienter i åldern 40—64 år. När han 
jämförde med en kontrollgrupp fann Lars 
Alfredsson att hjärtinfarkt var tre gånger 
vanligare bland finländare än bland svens­
kar — bland de finländare som bott i Sve­
rige i mindre än 20 år. Men bland de fin­
ländare som varit här i mer än 20 år var 
hjärtinfarkt inte vanligare än bland svens­
kar som bott här hela sitt liv.

Ändringarna i risken för hjärtinfarkt 
kommer naturligtvis inte exakt på 20-års- 
dagen för Sverigeflyttningen. Tidsgränsen 
beror på gruppindelningen i undersök­
ningen. Intressant är dock att risken för 
hjärtinfarkt bland finländarna i Sverige 
var som störst bland dem som bott här 
mellan 10 och 20 år.

Bland nykomlingarna förekom mindre 
infarkt än bland motsvarande åldersgrup­
per hemma i Finland. Bland dem, som 
varit här i 10—20 år förekom mer.

— Kuratorer som jag har talat med är 
inte förvånade över resultaten. Efter 10 år 
i ett nytt land kommer ofta en identitets­
kris, berättar Lars Alfredsson.
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Vid ett möte i den aktiva Jönköpingsjoreningen togs bilden här ovan. Fr v doktor Zoltan 
Tiroler, Gustav Englund, Tor Nyberg v ordf, Gösta Enström kassör och Ann-Britt Svens­
son ordf.

Möte för 
hjärtsjuka
Hjärt- och lungsjukas lokalsektion i Täby 
har träffats i Viggbysalen. Ett drygt 40-tal 
personer hörsammade kallelsen. Ordfö­
rande Glenn Svensson höll ett hälsnings- 
anförande där han vände sig speciellt till 
de nytillkomna medlemmarna.

Medlemsantalet är kraftigt stigande, 
sektionen kan i dagarna räkna in sin två­
hundrade medlem, ett sundhetstecken bätt­
re än något i en sammanslutning som i 
övrigt ständigt kämpar mot sjukdomar.

Efter ordinarie mötesförhandlingar höll 
sektionens egen läkare, hjärtspecialisten 
Tore Södermark, ett intressant och lärorikt 
anförande om hjärtats funktion, hjärtsjuk­
domar samt medicinsk och arbetsvårdande 
rehabilitering. Den efterföljande fråge­
stunden blev mycket aktiv något som vi­
sade medlemmarnas ökade medvetenhet 
och intresse för sin situation.

Mötet avslutades med ett samkväm som 
leddes av sektionens allt i allo Lennart 
Denneman.

Storvinst

För tre år sedan
blev de förtidspensionärer

Nu har var tredje sjukpension
Blir människor sjuka av att pensioneras i förtid? För några år sedan pensione­
rade LKAB i Malmberget drygt hundra av sina anställda i förtid för att minska 
personalstyrkan. Tre år senare var en tredjedel av gruppen sjukpensionerad.

till Växjö
Hjärt- och lungsjukas rikslotteri har som 
bekant haft dragning. I Kronobergs län har 
5 000 lotter sålts i år. Det ger länsförbun­
det en behållning på cirka 5 000 kronor, 
rapporterar en glad Nils-Eric Jadeberg, 
som också framhåller att man för fjärde 
året i rad lyckats sälja en högvinst.

De flesta lotterna har sålts av lokalföre­
ningen i Växjö. Även i Älmhult har en hel 
del lotter sålts.

Den högsta vinsten till Kronobergs län 
var 10 000 kronor. Den gick till Birger 
Lindstedt i Växjö.

Ändå kände de pensionerade sig inte sju­
kare än de som fått arbeta kvar.

Det blir allt vanligare att människor för­
tidspensioneras. Förutom sjukpensione­
ringar förekommer förtidspensionering av 
arbetsmarknadsskäl. Dessutom kan företa­
gen ge de anställda en förtidspension som 
företaget betalar själv och som inte berör 
den allmänna försäkringen.

Företaget betalar i så fall 65 procent av 
lönen och slipper de sociala kostnaderna. 
Det var fallet med de hundra anställda vid 
LKAB som forskningsläkaren Urban Jan- 
lert i Luleå kommer att följa under flera år.

Anledningen till att det för många efter 
pensioneringen snabbt blir sjukpensione­
ring är inte helt klar.

— Eventuellt kan det hänga samman 
med att denna grupp kan få sjukpenning 
när de är sjukskrivna förutom sin företags- 
pension. De kommer då upp i högre in­
komster än de hade som yrkesverksamma.

— När de blir sjukpensionerade förlo­
rar de företagspensionen. Sjukkassan kan 
därför ha ingripit ovanligt snabbt om de 
varit mycket sjukskrivna efter pensionen, 
säger Urban Janlert.

VI UTFÖR
ALLA SLAG AV BYGGNADSARBETEN;

SMÅHUS, BOSTADSHUS,
KONTORS- OCH INDUSTRIBYGGNADER
SAMT OMBYGGNADS-
OCH ISOLERINGSARBETEN.

Förfrågningar besvaras 
och upplysningar lämnas av 
ingenjör Bernt Blixth, tel. 08/756 50 00

BLIXTH & LINDSTROM
BYGGNADS AB
Besök: Kryssarvägen 3, Näsbypark 
Post: Fack, 183 03 TÄBY
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Ett Gott Nytt År — Handikappår!
Ett varmt tack för goda insatser under året.

1981 blir ett viktigt år — Internationella Handikappåret. Det ställer ökade an­
språk på hela handikapprörelsen och på de många i vårt land som i sitt arbete och 
folkrörelseverksamhet vill medverka till att förverkliga ett samhälle för alla.

Åtstramningspolitiken ställer krav på oss alla att arbeta offensivt. Vi måste 
med kraft slå vakt om redan uppnådda resultat. Samtidigt som vi bygger vidare 
på att uppnå handikappades självklara rätt till lika levnadsvillkor som andra.

Låt oss tillsammans arbeta för rättvisa och solidaritet! För full delaktighet och 
rättvisa.

Handikappförbundens Centralkommitté

Träff i Enviken
Faluavdelningen har arrangerat en triv­
sam sammankomst på Björkans personat 
i Enviken. 75 personer hade tackat ja till 
inbjudan, åt, drack kaffe och lyssnade till 
ett gediget underhållningsprogram.

Föreningens egen Inge Östlund stod för ar­
rangemanget och höll samman de olika 
programpunkterna med lättsamma kom­
mentarer. Knut Hansson från Grycksbo 
och Kalle Björkman från Enviken spelade 
och sjöng och Olle Andersson från Svärd­
sjö spelade dragspel och gitarr, sjöng själv 
och ledde allsången.

Kerstin Erks från Linghed sjöng ett par 
vackra sånger till pianoackompanjemang 
av Edit Svärdström från Svärdsjö, bl a en 
Svärdsjövisa på Svärdsjömål.

Det blev en mycket lyckad samman­
komst, främst därför att man fått med flera 
medlemmar, som annars sällan eller aldrig 
deltar i den här formen av arrangemang.

Många nya 
kom till HD 
i Värnamo
Värnamo Konvalescentförening för Hjärt- 
och Lungsjuka har hållit ett av årets sista 
Hjärtats Dagsarrangemang.

Mötet hade föregåtts av två utställningar 
med de av RHL tillhandahållna affi­
scherna. Den ena utställningen var place­
rad i kommunbiblioteket och den andra 
vid sjukhuset i Värnamo.

Hornmusikkåren Lyran blåste in mötet 
och Hjärtats Dagskommitténs ordförande 
Erik With hälsade välkommen.

Därefter fortsatte Lyran musicerandet. 
Klinikchefen Sven Persson, Värnamo 
sjukhus, talade om hjärtinfarkter och sta­
tistiska uppgifter om dessa med utgång 
från Värnamo. Han talade även om bidra­
gande orsaker till infarkter. Tobak, alkohol 
och diabetes.

Mötet besöktes av ca 225 personer och 
det var en ganska stor procent av dessa, 
som vi tidigare inte kommit i kontakt med.

Rekreation
Hjärt- och Lungsjukas förening i Karls­
krona har avverkat en rekreationsresa till 
Igls, en alpby strax utanför Insbruck i Ös­
terrike.

I två etapper, med övernattningar i Ol­
denburg och Fulda närmade vi oss al­
perna. Bara det en upplevelse. Från Igls 
gjordes utfärder till olika kloster och andra 
sevärdheter bl a hoppbacken i Garmisch 
Partenkirchen, shoppingresor till Italien 
genom Brennerpasset, bömiskt kristallsli- 
peri och en fiolbyggarverkstad. Tack vare 
vår eminente guide, ett verkligt proffs, 
gjorde vi avstickare från autobahn. Hela 
vägen fick vi en enastående underhållning 
när han berättade om sevärdheterna vi 
åkte förbi.

Vad säger vi blekingar, bortskämda av 
en underbar skärgård, när man ser vind- 
surfare och kappseglare i ett gammalt 
grustag visserligen stort men i alla fall, el­
ler den beklämmande synen av taggtråd 
och vakttorn längs den östtyska gränsen. 
Hela Östeuropa är ju faktiskt ett koncen­
trationsläger med taggtråd från Östersjön 
och söderöver genom hela Europa.

Efter de fem dagarna i Igls med vackert 
väder och fullproppade med synintryck — 
god mat och glatt humör ställdes kosan he­
måt. Övernattningar på samma ställen 
som vid nedresan fast nu i omvänd ord­
ning. Att behållningen av resan blev så 
stor kan vi tacka reseledaren Uno Kvist, 
som i samråd med Karlskrona turistbuss, 
planlagt resan samt engagerat den ut­
märkte guiden Lennart Stockblad samt 
”styrman" Klase som rattade bussen med 
säker hand. Samtliga medresenärer var 
mer än nöjda med arrangemangen.

Ibert
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Basbeloppet inom allmän försäkring 
höjdes i november förra året från 15 400 
till 16 100 kronor. Det är i kronor räknat 
den största höjningen sedan vi började an­
vända basbeloppet inom allmän försäk­
ring. Den tidigare största höjningen har 
vid några tillfällen varit 500 kronor.

Orsaken till att basbeloppet stiger är fö­

rutom rena prishöjningar den nya mervär­
deskatt som kom i höstas. Beloppet i no­
vember är beräknat på kostnadsläget i sep­
tember.

Genom basbeloppshöjningen ökas folk­
pensionens grundbelopp för år räknat med 
665 kr för ensam ålderspensionär och för­
tidspensionär samt med 1 085 kr för ett 
pensionärspar. Till de pensionärer som 
saknar eller har låg ATP kompletteras 
folkpensionen med pensionstillskott. För 
pensionärer med helt penionstillskott ökar 
folkpensionen för år räknat med ytterli­
gare 287 kr för ensam ålderspensionär och 
med 574 kr för makar gemensamt och för 
en förtidspensionär.

Beroende på storleken av de utgående 
pensionstillskotten höjs därmed den må­
natliga pensionsutbetalningen med mellan 
55 kr och 79 kr för ensam ålderspensionär, 
med mellan 90 och 137 kr för makar ge­
mensamt och mellan 55 och 103 kr för en 
förtidspensionär.

Novemberbelopp
Hel folkpension till en ensam pensionär 
blir i november I 274 kronor och till det 
kommer eventuellt pensionstillskott med 
550 kronor. Två gifta pensionärer får till­
sammans 2 078 och eventuellt pensions­
tillskott tillsammans 1 100 kronor. Folk­
pensionen är lika stor för förtidspensionä­
rer men eventuellt pensionstillskott till en 
förtidspensionär är dubbelt så stort som till 
en ålderspensionär.

För pensionärer som har ATP eller del­
pension blir det samtidigt en höjning av 
pensionen genom att basbeloppet stiger.

Kostnaden för folkpensionshöjningen 
beräknas till ca 1 400 milj kr för år räknat.

Och basbeloppet 1981
Regeringen har föreslagit riksdagen att än­
dra beräkningen av basbeloppet enligt la­
gen om allmän försäkring. Förslaget inne­
bär att basbeloppet även i fortsättningen 
skall beräknas efter förändringar i det all­
männa prisläget. Vid beräkningen skall 
dock från november månad 1980 inte tas 
hänsyn till indirekta skatter, tullar och av­
gifter. Däremot skall tillägg göras för sub­
ventioner. Vid beräkningen skall också 
bortses från direkt inverkan på prisläget av 
ändrade energipriser. De energipriser som 
för närvarande ingår i konsumentprisin­
dex avser fjärrvärme, eldningsolja, hus- 
hållsgas, elström och bensin. I och med att 
jämförelsetalet för november månad 1980 
föreslås beräknas enligt nya regler får det 
inverkan på det basbelopp som skall fast­
ställas för januari månad 1981.

Spareffekt
Basbeloppet inom allmän försäkring an­
vänds bland annat vid beräkning av pen­
sionerna. Men det används också för bi­
dragsförskott, studiemedel, sjukpenning 
m m. Tillsammantaget beräknar rege­
ringen att besparingseffekten skall bli 
1 100 miljoner kronor. Då flera av förmå­
nerna är beskattade skulle nettoförtjänsten 
kunna bli cirka 700 miljoner kronor. •
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Här är de nya folkpensionsbeloppen

Gift pensionär vars make

Pensionären har

1/2Helt

Anm 3

har två tredjedels 
förtidspension

fyllt 65 år eller 
dessförinnan har 

ålderspension eller 
hel förtidspension

Barnpension, fader- eller moderlöst barn 
Bidragsförskott utgår ej, högst  
Bidragsförskott utgår, högst  
Med eller utan bidragsförskott, lägst ..

Barnpension, föräldralöst barn, högst ...
Barnpension, föräldralöst barn, lägst .. .

har halv 
förtidspension

Helt barntillägg
Barnet uppbär icke barnpension. Per år kr 
Barnet uppbär barnpension. Per år kr ... .

Anm 1
Anm 2

Halvt barntillägg
Barnet uppbär icke barnpension. Per årår 
Barnet uppbär barnpension. Per år kr....

Basbeloppet stiger från och med november 1980 till 16 100 kronor.
Nedan anges de nya folkpensionsbeloppen.

Ogift pensionär 
samt gift vars make 
ej har ålders- eller 

förtidspension 
och ej heller fyllt 

65 år

Handikappersättning
60 procent av basbeloppet 16 100 kronor 
45 procent av basbeloppet 16 100 kronor 
30 procent av basbeloppet 16 100 kronor 

Vårdbidrag
Helt
Halvt

Ålderspension och förtidspension utgår utan inkomstprövning. Hela hustrutillägget är däremot föremål för inkomstprövning.
Ålderspensionen är angiven med de belopp som gäller om pensionen börjar utgå fr o m den månad pensionären fyller 65 år. Hel 
änkepension och förtidspension är angivna under förutsättning att i förtid uttagen ålderspension inte uppburits.
All tilläggspension utom barnpension påverkar pensionstillskottets storlek. Vid ålderspension uttagen från 65 års ålder och vid hel 
förtidspension kan pensionstillskott inte utgå om tilläggspensionen uppgår till 45 resp 90 procent av gällande basbelopp.

Anm 4 Barnpensionen kan genom barnets tilläggspension och ifråga om faderlöst bam modems eller därmed jämställd kvinnas folkpension i form 
av änkepension minskas till de ovan angivna lägsta beloppen.

Anm 5 Ålderspension, förtidspension, änkepension och barnpension kan jämlikt 17:2 AFL minskas till respektive tre fjärdedelar, en fjärdedel, 
hälften och en fjärdedel av belopp som eljest skolat utgå.

Per år 
kr

Per må­
nad kr

Per år 
kr

Per må­
nad kr

Per år 
kr

Per må­
nad kr

Per år 
kr

Per må­
nad kr

Hel ålderspension.........
Pensionstillskott ...........

..................... 15 295
6 601

13 886
6 601

13 417
6 601

12 478
6 601

Summa 21 896 1 825 20 487 1 707 20 018 1 668 19 079 1 590

Halv ålderspension.......
Pensionstillskott ...........

..................... 7 648
3 301

6 943
3 301

6 708
3 301

6 239
3 301

Summa 10 949 912 10 244 854 10 009 834 9 540 795

Hel förtidspension.........
Pensionstillskott ...........

..................... 15 295
13 202

13 886
13 202

13 417
13 202

12 478
13 202

Summa 28 497 2 375 27 088 2 257 26 619 2 218 25 680 2 140

2/3 förtidspension.........
Pensionstillskott ...........

..................... 10 197
8 801

9 258
8 801

8 944
8 801

8 318
8 801

Summa 18 998 1 583 18 059 1 505 17 745 1 479 17 119 1 427

Halv förtidspension .. ..
Pensionstillskott ...........

..................... 7 648
6 601

6 943
6 601

6 708
6 601

6 239
6 601

Summa 14 249 1 187 13 544 1 129 13 309 1 109 12 840 1 070

Hel änkepension

Änkepension.................
Pensionstillskott ...........

..................... 15 295
6 601

Hustrutillägg 16 262

Summa 21 896 1 825 Summa 16 262 1 355

6 440 537
4 830 403
4 025 335
9 660 805
8 050 671

9 660 805
7 245 604
4 830 403

28 497 2 375
14 249 1 187

2/3

4 025 2 683 2 013
1 610 1 073 805

2 013 1 342 1 006
805 537 403
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Consiva

OMSÄTTNING: 
1979: 1 047 MILJ.KR. 
1978: 927 MILJ.KR. 
1977: 701 MILJ.KR.

FORTIA 
FORSKNING OCH FRAMTID

FORTIA VÄXER I 
AB Fortia är en av Sveriges större forskningsindustrier inom ' 
bioteknologi. I koncernen ingär Pharmacia-bolagen, Meda- 
bolagen, Famaco och Consiva-bolagen.
Pharmacia-bolagens verksamhet omfattar läkemedel, 
diagnostika och separationsprodukter.
Forskning och produktutveckling med inriktning pä original­
produkter för världsmarknaden är den främsta orsaken till 
Pharmacia-bolagens framgångar.
I genomsnitt 15% av omsättningen har under senaste 20 
ären investerats i forskning och utveckling.

Macrodex - infusionslös- 
ning används som ersätt­
ning för blodplasma, 
Debrisan -för rengöring av 
vätskande och infekterade 
sär, Phadebas RAST - för 
diagnos av allergier samt 
Sephadex-för biokemisk 
separation är några av 
succéerna som gjort 
Pharmacia känt i 
hundratalet länder.

r,

4K

Meda



NYÅRSHÄLSNINGAR . .. Forts fr sid 2

Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Lund med omnejd 
De Hjärt- och lungsjukas förening i Malmö
Mellanskånes konvalescenthjälp
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Trelleborg med 
omnejd
Sektionen för hjärt- och lungsjuka i Ystad m. o.
Patientföreningen Gagn och Glädje
Centralorganisationen för hjärt- och lungsjuka i Norrbotten 
Arvidsjaur lokalförening för hjärt- och lungsjuka
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Bodens kommun
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Gällivare kommun
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Kalix
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Kiruna
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Luleå kommun 
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Piteå kommun
Hjärt- och lungsjukas förening i Älvsbyn
Länsföreningen för hjärt- och lungsjuka
Centralstyrelsen för hjärt- och lungsjuka i Stockholms län 
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Stockholms län — FHLIS 
FHLIS lokalsektion i Botkyrka 
FHLIS lokalsektion — Nordöst
Hjärt- och lungsjukas lokalsektion Nacka-Tyresö-Värmdö
Hjärt- och lungsjukas lokalsektion i Huddinge
Hjärt- och lungsjukas lokalsektion i Nynäshamns kommun 
Hjärt- och lungsjukas lokalsektion — Södertälje 
Söderby-Uttrans patientförening
Centralorganisationen för hjärt- och lungsjuka i Södermanlands 
län
Föreningen för hjärt- och lungsjuka, Eskilstuna
Nyköping-Oxelösunds hjärt- och lungsjukas förening 
Lungklinikens patientförening
Uppsala läns centralorganisation för hjärt- och lungsjuka 
RHL:s lokalförening i Enköping
Centralorganisationen för hjärt- och lungsjuka i Värmlands län 
Arvika konvalescentförenig för hjärt- och lungsjuka 
Patientföreningen Enighet

Hagfors konvalescentförening
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Karlstad
De hjärt- och lungsjukas konvalescentförening i Kristinehamn 
Hjärt- och lungsjukas förening i Säffle
VIKÖ lokalförening av RHL, Kristinehamn
Centralföreningen för hjärt- och lungsjuka i Västerbottens län 
Konvalescentföreningen Bången
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Dorotea
Hjärt- och lungsjukas förening i Jörn
Lövsta lokalförening Umeå av RHL
Hjärt- och lungsjukas förening i Skellefteå
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Vilhelmina
Fjällsektionen Hjärt- och lungsjukas förening i Vilhelmina 
Patientföreningen, Lungkliniken Umeå
Centralorganisationen hjärt- och lungsjuka i Västernorrlands 
län
Hjärt- och lungsjukas förening i Härnösand
Kramfors hjärt- och lungsjukas lokalavdelning 
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Sollefteå m. o. 
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Sundsvall 
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Timrå 
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Ånge
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Örnsköldsvik 
Centralorganisationen för hjärt- och lungsjuka i Västmanlands 
län
Lokalföreningen AROS för hjärt- och lungsjuka i Västerås 
Lokalföreningen för hjärt- och lungsjuka i Fagersta 
Patientföreningen, Lungkliniken, Västerås
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Borås FHL 
Marks Konvalescentförening
Föreningen för hjärt- och lungsjuka Trollhättan m. o.
Örebro läns centralorganisation för hjärt- och lungsjuka 
Karlskoga konvalescentförening
Linde och Nora lokalförening för hjärt- och lungsjuka 
Sydnärkes lokalförening för hjärt- och lungsjuka
Hjärt- och lungsjukas lokalförening Örebro 
Centralorganisationen för hjärt- och lungsjuka i Östergötland 
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Motala
De hjärt- och lungsjukas förening i Norrköping 
Föreningen för hjärt- och lungsjuka i Östergötland

Misär i U-länder
Den misär som handikappade i U-länderna lever i kan vi inte 
ställning om, sa Rolf Utberg vid en handikappkonferens 
Park. Det är oftast de handikappade, där liksom här, som har 
nadsstandarden.

Många handikapp i U-ländernaär en di­
rekt följd av vitamin- och näringsbrist. 
Därav följer ofta blindhet, utvecklingsstör­
ning och begåvningshandikapp.

Den av WHO uppskattade siffran 300 
miljoner handikappade i U-land är för­
modligen alldeles för låg, och kan möjli­
gen förklaras av ett alldeles för snävt 
handikappbegrepp. Den anger dock hur 
gigantiskt problemet är.

HCK avser nu att förstärka sitt interna­
tionella arbete på flera plan. Med ett sär­
skilt biståndssekretariat vill HCK samla 
handikapprörelsens gemensamma kunska­
per och kraft för viktiga insatser.

göra oss en före- 
i Huskvarna Folkets 

den lägsta lev-

Vi kommer att fördjupa samverkan med 
SIDA för att ge handikappfrågorna ett ökat 
utrymme i allt svenskt biståndsarbete. Ett 
initiativ som SIDA välkomnat.

SIDA har också möjliggjort för HCK att 
tillsammans med Pingstmissionens U- 
landshjälp bygga upp ett yrkesträningscen- 
trum i Bangladesh. Ett stort projekt på om­
kring 6 miljoner kronor.

*
Vi vill låta handikappade i U-land få del 

av våra erfarenheter, vi ämnar också 
hjälpa till att bygga upp handikappades 
egna organisationer i dessa länder, sa Rolf 
Utberg.

Pristagare
Bildkryss nr 8
1 :a pris 50 kr Åke Mossing, Strömersgatan 

1 C, 703 64 Örebro.
2: a pris 25 kr Naemi Peterson, Storgatan 

82, 615 00 Valdemarsvik.
3: e pris 15 kr Helmer Birkman, Klippgatan

14, uppg 4, 2 tr, 1 16 35 Stockholm.

Bildkryss nr 9
1 :a pris 50 kr Bengt Bengtsson, Sköldmö­

vägen 15. 281 00 Hässleholm.
2: a pris 25 kr Lilian Strandberg, Ulfeldsga- 

tan 15, 392 44 Kalmar.
3: e pris 15 kr Tage Wahss. Kyrkogatan 4, 

774 00 Avesta.
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Ufox — hälsosam ångfuktare för hela familjen.

Torr luft en hälsorisk.
Rätt luftfuktighet 
betyder oerhört 

mycket för trivseln och 
välbefinnandet.

Den saken tänker man oftast 
inte på, eftersom följderna av 
för torr rumsluft sällan märks di­
rekt. Först på senare tid har 
man börjat studera dom här 
förhållandena vetenskapligt. I 
ett stort antal undersökningar 
har man klarlagt en rad fakta 
som tydligt visar hur viktig den 
relativa luftfuktigheten är för 
människan och miljön.

Luftfuktare —- 
vem behöver såna?

Rumsfuktare är enda sättet att 
bevara en hälsosam luftfuktig­
het året runt. Egentligen behö­
ver alla människor en bra luft­
fuktare. Den förebygger sjukdo­
mar och ger en skön känsla av 
sund trivsel och välbefinnande. 
Tänk på att rätt luftfuktighet är 
särskilt viktig för
■ familjer med småbarn — 

särskilt nyfödda och späd­
barn under 1 år

■ personer som ständigt blir ut­
satta för torr och allerg¡fram­
kallande luft på arbetsplatsen

■ personer med allergiska bes­
vär, migrän, hjärtsjukdomar, 
sjukdomar i luftvägarna eller 
diabetes

Ufox är Finlands mest populära 
luftfuktare. Nya, helt ljudlösa 
och fullkomligt bakteriefria 

Ufox 3 är kanske den mest prog­
ressiva luftfuktaren på markna­
den i dag. Den saken kan du 
lätt övertyga dej om: Ufox 3 är 

praktiskt taget outslitlig - inga 
lösa delar som behöver bytas. 
Omställbar' för två vattenflöden. 
Praktisk indikation av vatten-

För torr luft — 
vad är det?

En luftfuktighet på mellan 40 
och 60 % är hälsosammast. Då 
arbetar den natprliga självrens- 
ningsmekanismen / männis­
kans luftvägar effektivt och 
hindrar damm och bakterier att 

volymen. Indikationslampa som 
lyser när fuktaren är påkopplad. 
Automatsäkring som kopplar 
från nätströmmen om vattenbe­
hållaren töms. Tidlös design 
och färgsättning som smälter 
in i alla miljöer. Två års garanti.
Ufox Barnsäker är ett special­
konstruerat stativ till Ufox 3 
— och Ufox 2 S — som hindrar 

fuktaren från att stjälpa om 
barnen börjar klättra på den 
i lekens yra. Erhålls som ext- 

rautrustning. Ufox blir extra 
barnsäker med Ufox Barnsäker. 
Tryggt att veta för dej som 
har småttingar i huset!

komma ner i bronkerna och 
tränga in i organismen. Men 
särskilt vintertid kan den relati­
va luftfuktigheten i våra bostä­
der ofta sjunka till mindre än 
2O°/o på grund av den starka 
uppvärmningen. Luften blir då 
ohälsosamt torr. Luftvägarnas 
självrensningsmekanism ska­
das, om utsätts för torr rumsluft 
under längre tid och bakterier 
och virus får bästa tänkbara till- 
växtsubstrat, när slemtranspor­
ten stagnerar.

En bra luftfuktare — 
hurdan är den?

Ett stort antal testningar visar 
att ångfuktarna är dom lämpli­
gaste rumsfuktarna. Bevisen är 
vattentäta: ångfuktarna är ljud­
lösa, bakteriefria, lättskötta och

Luftfuktaren Ufox 3 (i förgrunden) 
och rumsfuktaren Ufox HK-1.

driftsäkra. En ångfuktare orsa­
kar inget drag och om luftfuktig­
heten höjs, så kan rumstempe­
raturen sänkas 2. . ,3°C. Du spa­
rar mellan 12 och 18 % av vär­
mekostnaderna! I runt tal. Hör 
med din Ufox-handlare så får du 
gärna veta ännu mer.

ufox
Vill du veta mer, så fråga på 

Domus-Obs eller Järn la.
Ufox Oy, SF-41800 Korpilahti, Finland 

Telefon 941-821 210, telex 28180 ufox sf




